事 務 連 絡

令和 6 年 8 月 23 日

南海トラフ地震及び日本海溝・千島海溝周辺海溝型防災対策推進地域

各都道府県建設業協会 事務局 御中

（参考送付：上記以外の各県建設業協会 事務局 御中）

一般社団法人全国建設業協会
事  業  部

「南海トラフ地震臨時情報」及び「北海道・三陸沖後発地震注意情報」

について（周知依頼）

平素は本会の活動に対しまして格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、令和６年８月８日に発生した日向灘の地震においては、「南海トラフ地震臨

時情報（巨大地震注意）」が発表され、南海トラフ地震防災対策推進地域に指定され

ている各都府県建設業協会の皆様には、防災体制の確保、災害への備えを徹底してい

ただいたところです。

南海トラフ沿いでは、マグニチュード８クラスの地震が発生した後、時間をおいて

新たな大規模地震が発生する事例が過去に確認されているとともに、マグニチュード

７クラスの地震が発生すると、大規模地震の発生可能性が平時よりも高まると考えら

れており、この度、国土交通省を通じ内閣府よりリーフレット等資料の周知及び防災

対応について協力の依頼がありましたのでお知らせします。

また、日本海溝・千島海溝沿いにおける「後発地震」への注意を促す情報として、

令和４年 12 月から「北海道・三陸沖後発地震注意情報」の運用が開始されており、

リーフレット等資料の周知及び防災対応についても周知の依頼がありましたので、併

せてお知らせします。

以 上

別紙 内閣府依頼文

【周知依頼資料】

（１）リーフレット「南海トラフ地震 －その時の備え－」

https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/leaflet.pdf

（２）マンガ冊子「南海トラフ地震 その日が来たら…」

東側編（閲覧用）

https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_east_01.pdf

東側編（製本用）

https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_east_02.pdf

西側編（閲覧用）

https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_west_01.pdf

西側編（製本用）

https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_west_02.pdf

※東側編は、南海トラフの東側地域（概ね、関東地方、東海地方）にお住いの方向けの内容

になります。西側編は、南海トラフの西側地域（概ね、近畿地方、中国地方、四国地方、

九州・沖縄地方）にお住いの方向けの内容になります。

※製本用は短辺とじで両面印刷し、中央部を折ってご利用ください。

（３）リーフレット「日本海溝・千島海溝沿いの巨大地震 －事前の備え－」

https://www.bousai.go.jp/jishin/nihonkaiko_chishima/hokkaido/pdf/chishima_l

eaflets.pdf

（４）マンガ冊子「日本海溝・千島海溝沿いの巨大地震 事前の備えで命を守る！」

https://www.bousai.go.jp/jishin/nihonkaiko_chishima/hokkaido/pdf/chishima_m

anga.pdf

（担当）

事業部 三浦

     TEL：03-3551-9396

      FAX：03-3555-3218

    e-mail：jigyo@zenken-net.or.jp

https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/leaflet.pdf
https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_east_01.pdf
https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_east_02.pdf
https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_west_01.pdf
https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_west_02.pdf
https://www.bousai.go.jp/jishin/nihonkaiko_chishima/hokkaido/pdf/chishima_leaflets.pdf
https://www.bousai.go.jp/jishin/nihonkaiko_chishima/hokkaido/pdf/chishima_leaflets.pdf
https://www.bousai.go.jp/jishin/nihonkaiko_chishima/hokkaido/pdf/chishima_manga.pdf
https://www.bousai.go.jp/jishin/nihonkaiko_chishima/hokkaido/pdf/chishima_manga.pdf

事 務 連 絡

令和６年８月 21 日

各府省庁等担当官 各位

内閣府政策統括官（防災担当）付

参事官（調査・企画担当）

内閣府政策統括官（防災担当）付

参事官（普及啓発・連携担当）

気 象 庁 総 務 部 企 画 課 長

気 象庁 地震火 山部 管理課 長

「南海トラフ地震臨時情報」及び「北海道・三陸沖後発地震注意情報」の周知・広報に関する依頼

 平素より、防災行政の推進に御尽力をいただき、厚く御礼申し上げます。

 南海トラフ沿いでは、マグニチュード８クラスの地震が発生した後、時間をおいて新たな大規模地

震が発生する事例が過去に確認されているとともに、マグニチュード７クラスの地震が発生すると、

大規模地震の発生可能性が平時よりも高まると考えられています。このため、内閣府及び気象庁では、

南海トラフ沿いで続いて発生する地震、いわゆる「後発地震」への注意を促す情報として、令和元年

５月から「南海トラフ地震臨時情報」の運用を開始しております。

令和６年８月８日に発生した日向灘の地震において、運用開始以降初めて「南海トラフ地震臨時情

報（巨大地震注意）」を発表し、南海トラフ地震防災対策推進地域に指定されている市町村の住民や

企業等の皆様に、政府としての「特別な注意の呼びかけ」を行ったところですが、情報発表時に適切

な防災対応をとっていただけるよう、情報の概要やとるべき防災対応等について更なる周知が必要

です。

つきましては、各府省庁の組織内部、都道府県及び所管する機関・団体等に対して、下記資料及び

協力依頼の周知について、ご協力いただきますようお願いいたします。

また、日本海溝・千島海溝沿いにおける「後発地震」への注意を促す情報として、令和４年 12 月

から「北海道・三陸沖後発地震注意情報」の運用を開始しております。この機会に、改めて当該情報

につきましても、下記資料及び協力依頼の周知について、ご協力いただきますようお願いいたします。

記

（１）リーフレット「南海トラフ地震 －その時の備え－」

https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/leaflet.pdf

（２）マンガ冊子「南海トラフ地震 その日が来たら…」

東側編（閲覧用） https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_east_01.pdf

東側編（製本用） https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_east_02.pdf

西側編（閲覧用） https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_west_01.pdf

https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/leaflet.pdf
https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_east_01.pdf
https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_east_02.pdf
https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_west_01.pdf

西側編（製本用） https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_west_02.pdf

※東側編は、南海トラフの東側地域（概ね、関東地方、東海地方）にお住いの方向けの内容になり

ます。西側編は、南海トラフの西側地域（概ね、近畿地方、中国地方、四国地方、九州・沖縄地

方）にお住いの方向けの内容になります。

※製本用は短辺とじで両面印刷し、中央部を折ってご利用ください。

（３）リーフレット「日本海溝・千島海溝沿いの巨大地震 －事前の備え－」

https://www.bousai.go.jp/jishin/nihonkaiko_chishima/hokkaido/pdf/chishima_leaflets.pdf

（４）マンガ冊子「日本海溝・千島海溝沿いの巨大地震 事前の備えで命を守る！」

https://www.bousai.go.jp/jishin/nihonkaiko_chishima/hokkaido/pdf/chishima_manga.pdf

以上

問合せ先

内閣府 政策統括官（防災担当）付 参事官（調査・企画担当）付

参事官補佐 福山 yoshiaki.fukuyama.n2r@cao.go.jp

阿部 hikari.abe.a5s@cao.go.jp

尾﨑 shunsuke.ozaki.h4r@cao.go.jp

TEL: 03-3501-5693

https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_west_02.pdf
https://www.bousai.go.jp/jishin/nihonkaiko_chishima/hokkaido/pdf/chishima_leaflets.pdf
https://www.bousai.go.jp/jishin/nihonkaiko_chishima/hokkaido/pdf/chishima_manga.pdf

	20240823事務連絡　「南海トラフ地震臨時情報」及び「北海道・三陸沖後発地震注意情報」について（周知依頼）.pdf
	別紙　内閣府依頼文.pdf